Quod si obijcas eodem argumento confici, vt passio entis non addat relationē rationis. Negandum est; nec enim sequitur ex eo, quod ens, vt ens, sit relatum relatione rationis, quod ens sit ipsa relatio rationis; cum relatio rationis nō sit ens, neque numeretur inter transcendentia, vt possit de ente prædicari relatio rationis nomine abstracto.

Sed suboritur hic dubium, nam et si comprobatum sit passionem entis non addere enti relationem realem; non tamen eo argumento convincitur, quin de ente distributo, saltem de ente creato, possit per se prædicari realis relatio; ita vt omne ens sit per se relatum reali relatione veri, & boni: neque enim convincitur ex hoc, quod relatio est quoddam ens, quin possit prædicari de omniente; de se ipsa autem per identitatem: sicut omne ens productum actu

existit; ipsa autem existentia (vt aiunt) per se ipsam. Quo eodem modo inter- Similis opinio pretanda est quorundam opinio apud quorūdā apud Paulum Soncin. 4. Metaphysic. q. 19. di- centium bonum esse qualitatem, & esse verum accidentis; quia scilicet videban- tur opinari de ente distributo, hoc est, de omni ente, posse prædicari quoddam ens, siue absolutum, siue relationem. Et ita Durand. d. 34. ait bonum conuerti cū ente sola denominatione, quia quicquid est ens, est bonum. Nihil ergo prohibet ens determinatum, & concretum esse affectionem entis cōmunitate prædicationis adæquatum, vt cernimus in Ostenditur 2. exemplo creaturæ, quæ est relatio com- munis omni enti extra Deum: & hæc est turæ. per se, Omne ens extra Deum est creatū.

Dicendum tamen est cum S. Thom. de verit. q. 21. art. 1. & alijs in locis frequentè, nullum ens determinatum esse affectionem entis communis. Nam exemplum, quod attulimus de relatione creaturæ, non quadrat; ens enim extra Deum iam est determinatum, ratione cuius determinationis potest illi esse relatio aliqua communis. Sed neque relatio creaturæ communis est omnibus entibus extra Deum: nam relationes ipsæ reales sunt entia creata, sed non referuntur alijs relationibus realibus. Prætereat entia minutissima, & modi entiū sunt quidem vera entia; & tamen verisimile non est esse relata reali relatione: neque partes continui, vt docuimus, referuntur relatione reali: sed hæc omnia dicuntur creaturæ relatione rationis, Sola est existentia, quæ cum ente conuertitur, & recurrit; sed tamen ea non est passio entis, quia non conuenit perse enti finito. Prætereat si discernamus ens in id, quod est ens in potentia, & ens in actu, existens quod est ens in actu, non & quæ commune est, vt ens cōmune quod complectitur etiam ens in potentia: conceptu enim cōmuni dicimus ens, quod est, vel potest existere; & ita Antichristus, cum nihil sit, est tamen ens, quia est ens in potentia. Cum hoc ergo ente cōmuni non conuertitur existens, quia Antichristus est ens, & nō est existens. Nulla ergo res particulares est, siue absolute, siue relata, quæ sit entis affectio etiam prædicatione cōmuni, vt Durandus vult. Certum etiā est argumentum, quod proposuimus, ei- uincere

Durand.

8.  
S. Thomas  
Resolutio negat.  
Ad exemplum  
creaturæ  
1. Respons.

2. Respons.  
Relationes reales, modientiū, & partes conti- sunt quidem vera entia; & tamen verisimile non est esse relata reali relatione: neque partes continui, vt docuimus,

Ad exemplum existentie  
1. Respons.  
Existentia nō conuenit perse enti finito,  
2. Respons.

Antichristus cum nihil sit, est tamen ens, scilicet in po- tentia.

Probatio resolu- lutionis vt ex superioribus, uiuincere

Indicatur 1.

uincere, quod de ente, ut ens est, non praedicitur aliquid reale quod addatur enti, siue sit relatio, siue absolutum: quod autem non praedicitur de ente, ut ens est, non est passio eius.

9.  
Indicatur 2.

Præterea misso argumento, re ipsa nihil est reale in passionibus entis, quod prædicetur de omni ente, & ab ente distinguatur ratione formalis: non absolutum, ut probatum est. Sed neque relatio, quia de Deitate nulla relatio realis prædicatur: quare neque de omni ente relatio realis dicitur. Sed neque de omni ente creato, ut probatum est: nulla igitur passio entis indicat reale quidam, quod in omni ente inueniatur, præter ipsam rationem entis.

10.  
4. Conclusio.  
Passiones entis adduntenti negationem, vel relationem rationis.  
Ostenditur.

Est igitur contraria, eaque receptissima sententia, quod passiones entis non addant enti aliquid reale; sed vel negationem, ut unum, vel relationem rationis: cum enim haec passiones non addant enti aliquid reale; & necesse sit, ut aliquid addant, quo discernantur ab ente, cuius sunt passiones; addunt aliquid ratione invenitum, vel negationem, vel relationem rationis. Et haec est sententia S. Thomæ de verit. q. 21. art. 1.

S. Tho.

11.  
Duplex que-  
stio excitatur.

Sed hinc excitantur quæstiones duas. Altera est, an haec relationes additæ his nominibus veri, & boni, sint relationes rationis? Altera, utrum nomina haec, verum, & bonum, ut sunt affectiones entis, significant relationes rationis, idque formaliter.

12.  
Resolutio pri-  
ma.  
Relationes confor-  
mitatis ad diuinum intellec-  
tum, & volunta-  
tem signifi-  
cant per verum, & bonum, sunt  
reales.  
Probatur.

Quoad primum constituendum est id, quod hoc cap. certius faciemus, relationes, quæ indicantur in vero, & bono esse eas, quibus res creatæ conformantur diuinum intellectui, & voluntati: eæ autem cum sint relationes mensurabilis ad mensuram, videntur esse reales, si extrema, siue subiecta relata sint perfecta entia, ut substantiae creatæ. Sed huic positioni duo obstant: Primum, quod positis ipsisdem fundamentis in utroque relato, & ipsisdem conditionibus fundandi, non videntur posse sequi in eodem subiecto relationes specie, numeroque distinctæ; sed relatio creature fundatur in ipsa tota hypostasi creatæ; in qua etiam fundantur relationes conformitatis ad intellectum, & voluntatem diuinam; & non sunt ibi conditiones fundandi distinctæ, quæ sint reales: at verò ex altera parte Deitas est res simplex, ad quam istæ rela-

tiones referuntur; ergo non sunt aliae relationes reales, nisi illa prior relatio, quæ est creaturæ ad creatorum. Præterea haec relationes consequuntur sese ordine quodam; & ita oportet primam relationem esse causam secundæ: relatio autem non est causa relationis, sicut neque est illius fundamentum; ergo relationes posteriores, quæ sunt conformitatis ad intellectum, & voluntatem diuinam, non sunt relationes reales, sed rationis. Idem probant nonnulli, & erit argumentum tertium: nam res creatæ comparantur cum ideis diuinis, ut cum exemplari; relatio autem ad exemplarum non est realis; exemplar enim est causa specificans, quæ non est causa realis: ergo exemplatum non pendet ab illa, neque refertur ad illam relationem reali; sed solum ad agens, quod simul dat speciem, & existentiam. Et confirmatur, quia relatio imaginis ad exemplarum fundatur in actione, quæ est causalitas agentis: ergo duntaxat ad agens refertur reali relatione.

Nihilominus tamen haec relationes vindicantur esse reales; sunt enim relationes mensurabiles ad mensuram, & sunt relationes eius rei, quæ ab alia pendent, ut docet S. Thom. de relatione veri 1. p. q. 16. de bono autem postea dicimus: ergo sunt relationes reales. Mirum enim est, quod relatio, qua artefactum pendent ab intellectu creato practico sit realis; ea vero, qua res pendent à diuina arte, non sit relatio realis. Præterea his relationibus nihil deest quo minus sint reales, siquidem relata sunt distinctæ; fundamenta realia; neque conditio fundandi est speculatio rationis; neque est defectus ordinis, quia creaturæ sunt per se ordinatae ad intellectum diuinum practicum, & ad voluntatem diuinam; ergo sunt reales relationes. Certè incredibile est, quod ex omnibus relationibus, quibus res creatæ ad Deum referuntur, sola prima sit realis, ceteræ sint rationis: neque est ratio villa, quæ nos ad hoc credendum impellat inuitos. Et haec est sententia Francisci Ferrar. lib. 1. contra gent. cap. 60. Ioann. etiam Capreol. d. 19. q. 3. & Pauli Soncinnatis Soncin. lib. 6. Metaphysic. q. 17. & aliorum.

Objectionibus autem videtur posse fieri satis; priori, negando illud necesse esse, ut fundamenta, aut conditiones fundandi

2. Obiect.

3. Obiect:

Confirmatur.

13.  
Resolutionis probatio corrobatur. 1.

S. Thom.

Relatio qua ar-  
tefactum pen-  
det ab intellec-  
tu creato pra-  
ctico sit realis.  
Secundò.Ferrar.  
Capreol.

Soncin.

14.  
Adobjectiones ad 1.

**Idem fundamē**  
tū in subiecto eodem possunt sequi relationes distinctæ etiā relatae ad eūdem terminum absolutum.

**In Deo poten-**  
tia, scietia practica, & voli-  
tio divina, quā uis sint res v-  
na, possunt ter-  
minare relationes creatas re  
ipsa distinctas, seruitutis, me-  
surati, & crea-  
tura.

Ostenditur  
exemplis.

**Hę** relationes  
non terminā-  
tur ad attribu-  
tayt distincta.  
**Ratio.**

**Sunt re ipsa**  
distinctæ per  
proprias diffe-  
rentias, vt res  
absolutæ.

**16.**  
**Ad 2. Respōd. 1.**  
vnā relationē  
mediante alia  
effici à funda-  
mento, esseque  
inter illas ordi-  
nem naturæ,

Ad secundum quod obijcitur, respō-  
demus; quod etsi vna relatio non fundet  
aliam; potest tamen esse aliquo modo  
causa illius, scilicet ordine naturæ, qua-  
tenus vna consequitur aliam: fundare

dandi in eodem subiecto, siue extremo  
sint distinctæ; sicut enim ab vna essentia  
rei simplicis oriuntur plures effectio-  
nes ad rem ipsam conducentes: ita &  
idem fundamentum in subiecto eodem  
possunt sequi relationes distinctæ, etiam  
relatae ad eūdem terminum absolutum.  
Exemplum est, nam calor refertur ad  
calorem productum relatione causæ, &  
relatione similitudinis: verum est quod  
est ibi distincta conditio fundandi; scilicet  
actio, qua unus procedit ab alio, in  
qua fundatur relatio causæ; & unitas, in  
qua fundatur relatio similitudinis. Sed

in Deo sunt fundamenta realia distin-  
ctarum relationum, scilicet potentia, in  
qua fundatur relatio dominij; scientia  
practica, in qua fundatur relatio men-  
suræ; & actio creandi, scilicet volitio  
divina, in qua fundatur relatio creato-  
ris: quæ etsi in Deo sint res una infinita,  
possunt terminare relationes creatas  
re ipsa distinctas; siquidem hypostasis  
divina terminat immediatè unionem  
naturæ assumptæ, quam non terminat  
immediatè natura diuina; quamvis hy-  
postasis, & natura diuina sint res eadem;  
item una hypostasis diuina potest termi-  
nare multas humanitates. Nihil ergo  
mirum, quod relationes creatæ re ipsa  
distinctæ terminantur ad attributa diu-  
na, quæ sunt diuina essentia, etsi sint res  
una, non plures: Non tamen terminan-  
tur ad attributa vt distinctæ; quia distin-  
ctio est in solo intellectu, & non est cō-  
ditio fundans relationem realem.

Præterea dicimus, ad hoc vt relationes  
creatæ sint re ipsa distinctæ, non o-  
pus esse, vt fundamenta, aut conditio-  
nes fundandi sint distinctæ; sed satis es-  
se, vt ipsa fundamenta, & conditiones  
fundandi existant in re ipsa; & non in

sola operatione intellectus: nam etsi eæ  
relationes oriantur ab uno fundamen-  
to, & causa; habent naturam suam, quibus  
distinguuntur, scilicet proprias differē-  
tias, quibus opponuntur formaliter, vt  
ceteræ res absolutæ; ita enim opponun-  
tur relatio creaturæ, & seruitutis, sicut  
albedo, & calor; & sicut similitudo, &  
Paternitas.

Ad secundum quod obijcitur, respō-  
demus; quod etsi vna relatio non fundet  
aliam; potest tamen esse aliquo modo  
causa illius, scilicet ordine naturæ, qua-  
tenus vna consequitur aliam: fundare

A enim est ita causare, vt relatio insit fun-  
damento, & illi cohæreat, & in eo susti-  
neatur. Et ideo vna relatio non potest  
sustinere aliam: sed nihil prohibet à  
fundamento reali, & absoluto vnam re-  
lationē per aliam deriuari ordine quo-  
dam naturæ; ita vt vna ad aliam habeat  
aliquam efficientiam: eo enim modo,  
quo relatio potest produci, potest etiam  
interesse ordine naturæ ex patte pro-  
ducentis, vt res media producta, quæ a-  
liquo modo concurrit ad relationē con-  
sequenter producendam. Sed respon-  
detur secundò, eum ordinem relationū  
consequentium esse in solo intellectu; re  
verò ipsa vnam relationem non deriuari  
à fundamento per aliam relationē  
medium; sed singulas oriri immedia-  
tè à fundamento, etsi habeant inter se  
ordinem rationis, non naturæ.

B Ad tertium respondeatur negando, re-  
lationem imaginis ad exemplar, quod  
est in mente, non esse realem; sicut &  
cetera artefacta relatione reali refe-  
runtur ad ideam artificis, à qua pen-  
dunt: est enim haec relatio mensurabilis  
ad mensuram, quam omnes fatentur es-  
se realem. Et cum obijcitur, causam spe-  
cificantem nō esse causam realem. Hoc  
slibentes cōcedimus; neque enim rela-  
tio artefacti ad ideam est relatio effec-  
tus ad causam, in qua re videntur illi  
esse hallucinati. Relatio autem mensu-  
rabilis in hoc est constituta, quod esse  
intelligibile imitetur esse naturale; aut  
etiam esse naturale imitetur esse intel-  
ligibile: & quia haec imitatio est deficiēs,  
est relatio non mutua defectu ordinis;  
quæ est ipsa relatio scientiæ ad scibile,  
quā omnes uno ore approbant esse rea-  
lem. Ad confirmationem respondeatur  
hanc relationem nō fundari in actione,  
sed in ipsa rei entitate, prout suapte na-  
tura ordinatur ad aliud, eique confor-  
matur: & ita scietia angelorum quæ nō  
hauritur à rebus cognitis, mensuratur  
tamen illis, & refertur ad illas relationes  
reali.

D Quidam probant relationes has con-  
formitatis nō esse reales, quia ab altero  
sunt rationis, & fundatur in esse po-  
tentiali creaturarū. Sed iam docuimus  
nos nō trāsferre relationes rationis in  
reales; sed eæ, quas rebus actu existen-  
tibus nihil prohibet esse reales, ante exi-  
stentiam rerum possunt mente concipi,  
vt &

**Respond. 2.**  
singulas rela-  
tiones oriri im-  
mediate à fun-  
damēto, esseque  
inter illas foliū  
ordinem ratio-  
nis.

**17.**  
**Ad 3.**  
Relatio ima-  
ginis ad exé-  
plar est realis  
relatio, non ef-  
fectus ad cau-  
sam, sed men-  
surati ad men-  
suram.

**Ad confirm.**  
Hęc non fun-  
datur in ac-  
tione, sed in ipsa  
rei entitate or-  
dinata suapte  
natura ad a-  
liud,

**18.**  
**Obiectio**  
**Fons. 4. Mit.**  
**c. 2. q. 6.**

Soluitur vt su-  
stantiam rerum possunt mente concipi,

vt & res cæteræ absolutæ; & per quādam conuenientiam prædicari de rebus non existentibus, vt cæteræ passiones. Et ita negamus eas relationes veri, & boni suapte natura fundari in potentia, sed in actu existentibus: ante quorū existentiam intelliguntur ipsæ relationes in potentia causa, in qua sunt etiam realata.

**Quod si constituamus, relationes conformitatis ad intellectum diuinum, & voluntatem, in rebus creatis absolutis, & perfectis esse reales: hoc iam queritur utrum verum, & bonum, vt sunt**

**passiones entis, addant relationem realem, an rationis?**

Et quidem quod non addant relationē realē, ex eo liquet, quia non omnis conformitas entis ad intellectum, & voluntatem diuinam, est realis; siquidem Deitas ipsa non habet eam relationem cōformitatis, quae est propria creaturæ, vt postea explicabimus: sed neque omnes res creatæ eam

habent, sed solum res absolutæ, & perfectæ. Non est ergo relatio illa realis ad quata entis, cōspectū relatiōnē realē, & rationis: Similiter relatiōnē boni. Ostenditur, Relatio veri ut est passio adæquata entis, cōspectū relatiōnē realē, & rationis: S. Thom. id cōcludit: non enim colligitur ex eo, quod non sunt reales, quod sunt rationis; siquidem hæ relationes in rebus quibusdā sunt reales, in alijs verò sunt relationes rationis: ergo communi cōceptu abstracto à singulis, hæ relationes, quas verum, & bonum indicant, complectuntur reales, & rationis; & hoc videtur esse ijs, quæ disputauimus, cōsentaneum. Qua in re per oscitantiam lapsi sunt Thomistæ commemorati: eò quod hæ relationes in rebus aliquibus sunt reales, ratiōnēs veri, & boni in communi esse reales.

Sed videtur huic sententiæ refragari S. Thom. de verit. q. 21. art. 1. vbi semel, atque iterum affirmat has relationes additas enti esse rationis tantum: & eadem est opinio Thomæ Caietani & p. q. 54. art. 2. & Pauli Soncin. 4. Metaph. q. 1. ad 2. quam postea saepius firmat, & aliorum Thomistarum communior.

Ad hoc respondet primò, quod S. Thomas eo loco verum, & bonum cōparat cum intellectu nostro, & voluntate, in ratione perficientis, vt postea dicemus: atqui ex ea comparatione relationes solius rationis sequuntur, & nullæ reales; quare meritò dixit, eas esse

rationis relationes, in ea scilicet comparatione. Alijs verò in locis, quibus hæ comparat cum intellectu, & voluntate diuina, assertit quidem non esse reales relationes, quæ enti adduntur, vt & nos docuimus; sed non affirmat esse relationes rationis. Secundò respondetur quod relatio rationis potest dupliciter intelligi, vel quod sit tantum in ratione, siue in intellectu cogitante; quo sensu relationes reales non existentes, sunt rationis, hoc est, in sola ratione sunt: & sensu eodem necesse est confiteri argumento ibi proposito, relationes additas enti esse in sola ratione; quia sunt relationes abstractæ à realibus, qua abstractione in solo intellectu sunt. Alio modo dicuntur relationes rationis, quæ non sunt reales, & sunt pars subiecta relationis communis, quæ dividitur in realē, & rationis. Quo pacto nō potest verè dici relationes additas enti esse solius rationis, cū ea relationes sint communes, & complectantur etiam reales. Sed neque argumentū S. Thom. id cōcludit: non enim colligitur ex eo, quod non sunt reales, quod sunt rationis; siquidem possunt esse ab utrisque abstractæ: ergo in eo sensu interpretandus est S. Thom. quo sensu argumentum concludit esse relationes rationis, hoc est, ratione conceptas, & abstractas, quibus possint contineri relationes reales.

Reliqua est disputatio altera, utrum verum, & bonum significant formaliter ipsas relationes conformitatis ad intellectum, & voluntatē? Videtur enim hæ nomina connotativa esse (ut aiunt) quæ significant formam quasi adhærentem subiecto; in his autem forma significata est relatio; ergo significant formaliter relationem. Et hoc idem videtur persuaderi, quia forma significata per nomen, est id, quo rem significatam distinguimus; quod enim distinguit, forma est: verum autem, & bonum distinguuntur ab ente his relationibus; ergo hæ relationes significantur præcipue his nominibus. Et hoc videtur sentire S. Thom. de verit. q. 21. art. 1. & alijs in locis, quibus docet rationem veri sitam esse in ipsa adæquatione rei, & intellectus.

Variè feruntur sententiæ à doctoribus de re proposita: Quidam aiunt hæ nomina, verum, & bonum, significare formaliter

volūtate in ratione perficiens.

Secundò.

Relatio cōmuni per rationē abstracta à realibus, & rationis, vocatur cōfatio rationis à S. Thom. ostenditur.

22.

2. Quæstio quæ ad posteriorē partem  
1. Sent. est hæc nomina, verū, & bonū, significare formaliter relationes. Probatur 1.

Secundò.

Tertiò ex S. Thom.

23.

Resolutio.

Relatio veri ut est passio adæquata entis, cōspectū relatiōnē realē, & rationis:  
Similiter relatiōnē boni.  
Ostenditur.

Thomistæ supra citati in hoc lapsi.

20.  
S. Thom.

Caiet.  
Soncin.

21.  
S. Thomas explicatur 1. Verum, & bonum sunt relationes rationis in comparatione cū intellectu nostro, & la.

2. Sent.  
Iudicatur in-  
credibilis.

3. Sententia  
& vera.

24.  
Probatur 1.  
Veritas, & bo-  
nitas sunt rea-  
lia entia, & rea-  
les cōformita-  
tes, esto relatio-  
nes sint ratio-  
nis.

Sic cæcitas, sic  
similitudo in-  
ter diuinias per-  
sonas est realis:  
Quatenus ni-  
mirū hæc sunt  
rebus simpli-  
citer cōuenien-  
tia.

Aristot.  
S. Thom.

25.  
Probatur 2.

Maximè cerni-  
tur in bono.  
S. August.  
Aristot.  
S. Thom.

Confirmatur.

formaliter relationes. Alij aiunt signifi-  
care simul relationes & ens; quod est  
incredibile, si vtrpmq; dicatur esse præ-  
cipuum significatum: quia essent com-  
positæ significationis nomina significā-  
tia simul duo duobus conceptibus. Alij  
aiunt significari his nominibus in recto  
ipsum ens, & relationem in obliquo.  
Quod vltimum nobis placet, si recte ex-  
plicetur.

Primum, quia passiones entis non  
sunt entia rationis, quæ solâ rationis cō-  
sideratione enti cōueniant, cum de en-  
te demonstrentur in Metaphysica dis-  
putatione, quæ est realis scientia de ré-  
bus. Quare meritò quidē hæc ipsæ rela-  
tiones possunt dici realia entia, quia sim-  
pliciter enti conueniunt: qua significa-  
tione cæcitas est ens reale; & similitudo  
inter diuinias personas est realis; & con-  
formitas rerum ad intellectum diuinū,  
etsi in rebus quibusdam non sit relatio  
realis, est tamen realis conformitas.  
Itaque relationes enti additæ his no-  
minibus veri, & boni, inter entia realia  
computanda sunt; inter ea, inquam, en-  
tia, quæ dicuntur realia, non quia in re-  
rum natura existunt, sed quia rebus sim-  
pliciter conueniunt. Quæ diuisio entis  
realis tradita est ab Aristot. s. Metaph.  
tex. 14. Et à S. Thom. elucidatur 1.p. q.  
48. art. 2. ad 2. & in 1.d. 19. q. 5. art. 1.  
ad 1.

Præterea Theoiogi, & Patres ita lo-  
quuntur de veritate, & bonitate rei, vt  
ipsa veritas, & bonitas sit maxima rei  
perfectio; quod in hoc cap. & sequenti  
videre licebit frequentissimè: ergo his  
nominibus non intelligunt relationes  
ipsas conformitatis ad intellectum, &  
voluntatē; sed præcipue res, quæ intel-  
lectui, & voluntati sunt conformes. Ma-  
ximè verò hoc cernitur in bono, quod  
S. August. ait esse ad se, hoc est, esse ab-  
solutum: & Aristot. ait bonum esse in  
rebus: & S. Thom. sèpiùs docet bonum  
esse id formaliter, quod appetimus. Nò  
est ergo bonitas formaliter relatio solâ  
ratione concepta, sed vera entitas. Et  
hoc confirmatur, quia cum recte possi-  
mus explicare rationem veri, & boni cū  
his relationibus coniunctam; ita tamen  
vt hæc relationes non sint forma signifi-  
cata per nomen: ea ratio opinandi vi-  
detur esse magis consentanea, qua scili-  
cet verum, & bonum dicamus esse ens

A ipsum reale verum, & existens, & non  
esse solum in ratione considerante. Cō-  
firmatur adhuc authoritate S. Thom. in  
hanc sententiam propendens.

S. Thom.

Oportet igitur rem sic explicare, vt  
id, quod hæc nomina significant, non sit  
relatio, sed ens; & tamen simul indice-  
tur relatio. Sanè, quia hæc passiones so-  
la relatione distinguuntur ab ente; indi-  
carunt relatio in obliquo: sed non sicut  
nō nomine scientiæ; nam scientia significat  
aliqd absolutū, quod sine relatione nō  
potest explicari; & ita relatio illa sequi-  
tur modū intelligendi: at verò ens recte

26.  
Explicatur ve-  
ra sent.

Nomine vni,  
& boni indica-  
tur relatio in  
obliquo, sed  
nō sicut nomi-  
ne scientiæ.

Bi potest explicari nomine ipso, & notio-  
ne entis, absque relationibus istis addi-  
tis: ergo nōmē, verum, aut bonum non  
ita significat relationē in obliquo, quia  
significet ens, quod sine his relationibus  
non possit intelligi. Alius ergo modus  
significandi querendus est, quem non e-  
rit difficile inuenire. Dicendū est enim,  
quod veritas est ipsa entitas rei intelle-  
cta in ordine ad intellectum diuinum,  
cui conformatur; non quod non possit  
sine illo ordine intelligi; sed quia hoc  
nomen, veritas, est impositum ad signi-  
ficandam entitatem rei sic cognitam: si-

Nomen, veri-  
tas, est imposi-  
tū ad signifi-  
cādā entitatē rei  
intellectum in  
ordine ad in-  
tellectum diui-  
num.

Cicut etiam eadem entitas bene potest  
intelligi sine relatione conuenientiæ, &  
negatione quæ est ratio vltimi; sed  
tamen entitas sic cognita significatur  
nomine perfectionis, vt docebimus. Et  
sicut relatio conuenientiæ nō est forma  
significata per nomen perfectionis, sed  
modo significandi indicata; ita relatio  
conformitatis non significatur nomine  
veri formaliter, sed modo significandi  
designatur.

Tamen eaen-  
tasse ipsa ab  
tali ordine est  
intelligibilis.  
Sic nōmē per-  
fectio,

Questio igitur hæc est de nominis sig-  
nificatione, scilicet, Vtrum hoc nomen,  
verum, significet relationē formaliter,  
aut illam indicet solo modo significandi.  
Hæc autem pars posterior, data op-  
tione, eligitur, quia videtur esse aptior  
disputationi metaphysiæ; & ita viden-  
tur loqui sapientes, cum de vero, &  
bono instituere disputationes. Quod cō-  
firmatur autoritate S. Thom. de verit.  
q. 1. art. 8. vbi sic ait. Veritas rerum exi-  
stentium includit in sui ratione entita-  
tem earum, & superaddit habitudinem  
adæquationis. Non potest autem inclu-  
di entitas, & relatio simul, nisi relatio  
addita in obliquo designetur, vt statim  
explicabimus. Et idem docet clarius

27.

Confirmatus

S. Tho.

I.p.

S. Hilar.

1. p. q. 16. art. 3. ad 6. ubi affirmat non posse apprehendi verū, quin apprehendatur ratio entis, & quod ens cadit in apprehensione veri. S. Hilar. etiā lib. 5. de Trinit. *Perime (inquit) aqua quod aqua est, & per idē poteris abolere, quod vera sit.* Quibus significat entitatem rei includi in ipsa ratione veri, qua manēt nō possit aboleri verū. Et idē est de ratione formalī boni, quod includit ens.

Ad rationes i. sent.  
Ad 1.  
In vero, & bono connotati-  
vis satis est re-  
significata sig-  
nificari ut for-  
mam, licet for-  
ma non sit.

Veritas est en-  
titas cōformis.

Ad 2.

Verū & ens di-  
stinguuntur nō  
vt omnino se-  
parata, sed vt  
includens, &  
inclusum; sic  
perfectio, & ac-  
tus, actio &  
motus.

In his relatio-  
nes distingue-  
tes signifi-  
catur in obliquo.

Aristot.

Ad 3:  
S. Thom.

Parui autē momenti sunt, quę pro aduersis partibus proposuimus; fatemur enim hęc nomina esse cōnotativa, siquidem sunt adiectiva: sed non cōsequitur, vt forma significata sit relatio: sed forma significata est ipsū ens, siue entitas; modus enim significādi grāmaticus nō ostēdit rem significatam esse formā, sed significari, ut formam. Quare negādum est, quod veritas formaliter sit cōformitas, sed veritas est entitas cōformis: alii quando verò licebit v̄su loquendi conformitatem accipere pro ipsa entitate conformi. Quid verò secundo loco obijcitur facile est refellere: concedimus enim has passiones entis distingui ab ente ratione formalī, & definitione, & iterū distingui solis relationibus mente cōceptis: sed negamus consequentiā, quod relationes formaliter significētur in recto; sed satis est, quod designētur modo ipso significandi in obliquo; sicut perfectio distinguitur definitione ab entitate quapiā, siue forma; & nihil addit nisi relationem; & tamen relatio illa solo modo significandi indicatur, vt diximus. Hęc enim distinguuntur, non vt omnino separata, sed vt includens, & inclusum; si- cut etiam actio, & motus: & ideō distin- guentia non significātur in recto, & formaliter; entitas enim, siue forma, & ex parte altera relatio conuenientiæ, si de- signentur in recto, & formaliter, nō sese includūt: perfectio autē includit formaliter ipsam entitatem; & addit relationē cōuenientiæ, solo modo significandi. Et actio similitēt includit motum, & addit, modo significandi, relationem. Cum igitur has passiones non extrahamus à na- tura entis, quod docet Aristot. 4. Met. c. 2. de ente, & vno; necesse est relationes additas solo modo significandi designa- tas esse. Et idcirco hęc sententia magis nobis placet. At verò S. Thom. q. 2 i. de verit. voluit ostendere in quo distingue- retur verum ab ente, quę distinctione sita

A est in relatione conformitatis, quam ad- dit verum ipsi ente; sed minimè docuit eam conformitatem esse formam signifi- catā per nomen. Quod etsi hoc ipsū di- xisset, cū questionē istam ibi nō tractet, posset explicari, quod significatur quidē ea relatio nomine veri, sed in obliquo.

## SECUNDA PARIS.

*Verum formaliter est, quod est diuinæ**arti conforme.*

**D**e vero differendum est priūs, quod ordine cognitionis antecedit bo- num; de vtroq; autem id solūmodò dis- putandum: Quanā ratione inter passio- nes entis numerentur? sunt enim qua- stiones alię de vero, & bono, quas tra- stabimus tomo 2. de scientia, & volun- tate Dei.

Opinio est noua Thomistarū afferen- tium, verū esse quid absolutū sola ratio- ne formalī distinctū ab ente: quod cre- dunt posse firmari auctoritate S. Tho. q. 16. & de verit. q. 1. art. 8. Ratione autē cōprobant, cō quod veritas sit perfectio maxima: & quia omnes res se ipsis sunt veræ; & nō relatione ad aliud. Hęc autē in argumentis refellendis expendētur.

Ista opinio aduersatur imprimis do- strinæ S. Tho. de verit. q. 2 i. art. 1. vbi cōmonstrat passiones entis nō posse ad dēre enti, nisi relationē rationis; qđ par- te antecedenti huius capitū ostēdimus. Præterea in rebus creatis duæ rationes formales distinguitur, & absolutæ indicant distinctionē aliquā in re ipsa; ergo in ip- sis aliud est ens, & aliud verū, qđ est im- possible, cū & ipsum verū sit ens. Et ad- huc idē probatur in notionib⁹ cōmuni bus: nā si ratio veri distinguitur ab ente penes absolutū reale; illud absolutū, vt sic cogitū, nō est ens; quod est impos- sibile: cū ens sit primum cognitū in omni cognito inclusum, vt docet cerebrimē S. Thom. Eieri igitur nō potest, vt verū significet aliquid absolutū, quod per ab- solutū distinguitur ab ente. Benē autem concedimus, imo existimamus verū sig- nificare ipsum ens conceptu absolutō, addita in obliquo relatione, qua sola adiectio ab ente distinguitur.

Vbi etiam aduertendū est, quod ens non significat absolutū; neq; enim esset illud cōmune, cum relatio sit ens, & nō sit absolutū: sed significat quid cōmune,

CCc

absoluto

I. opinio Tho-  
mistarum no-  
ua.

S. Thom.

Probatur I.  
Secundō.Aduersatur  
S. Thom.

Improbatur I.

Confirmatur  
improbatio.

4. Improbatur 2.  
Ens non signi-  
ficiat absolutū,  
sed quid cōmu-  
ne absolutū cō-  
ceptu.

Sic verū, &amp;c.

absoluto conceptu. Vnde etiam petimus argumentū contra opinionē contrariam; oportet enim, ut quandam rationem veri assignemus, quæ neque sit absolutum, neque relatum; sed sit quid cōmune reale, & abstractum, quod nihil potest fangi, nisi ens ipsum, quod est primum cognitum in rebus.

3.  
2. opinio recēs  
Soar. disp. 8.  
sect. 7.

Judicatur im-  
probabilis.

Impugnatio,

Secunda.

off. opinio

3. &c efficax.

Hæc opinio  
conficta ut de-  
uītēt relatio-  
nes ad intelle-  
ctū, in eas inci-  
dit, & multi-  
plicat.

4.  
3. opinio.

Heru.

Durand.

In hac opinio-  
ne duo relata  
cognitū, & res secundū esse naturale, in-  
conformia sūt ter quæ relata conformitas est veritas.

res secundum Neq; video, quo dissident Durand. &

A Heruæ. cū eadē ponāt relata, & relatio-  
nē eandem: n̄ si dicas in his relatis Her-

uēū posuisse alterū mensurā, scilicet ens  
secundū esse naturale, & alterū mēsura-  
bile, scilicet idem ens secundū esse cog-  
nitum; Durand. verò hoc inuertisse: eos

autem in sententia non discrepare exi-  
stimat Paul. Sonc. 6. Met. q. 17. art. 2. &  
fērē in eadem opinione hæret Henricus  
Gandau. in sua Summa art. 34. q. 5.

b His adiiciunt Heru. & Durand. verū  
significare relationē rationis, scilicet il-  
lā conformitatem, qua res ut cognita

cōformatur cū re ipsa; eamq; relationē  
cōsequi non simplicē intelligentiā, qua

B rem apprehēdimus, sed cōpositam, qua  
facimus iudiciū de re; arbitrantur enim

verū pertinere ad iudiciū, nō ad simpli-  
cē apprehēsionē. Quod documentū alij,  
quibus placet ista sententia, interpretā-  
tur; vt intelligamus, relationē illā cōfor-  
mitatis, quā nomine veri exprimimus,  
fundari quidē in cōpositione, qua iudi-  
ciū facimus de re intellecta; sed forma-  
liter intelligi per simplicē apprehēsio-  
nem, vt cātērē relationes rationis in-  
telliguntur, quārum esse est intelligi.

C Potest autem hæc sentētia explicari,  
si attendamus, quòd res vna intelligitur

pluribus conceptibus, siue notionibus:  
quare sunt rationes obiectæ plures, &

res vna; & quia illæ plures rationes ob-  
iectæ, quæ in mentis compositione in-  
ueniuntur, conformantur cū ipsa re; di-

citur vera res, quatenus apprehenditur  
pluribus conceptibus, quibus cognosci-  
tur ut res; & ita obiectū cognitum men-  
suratur cū re ipsa. Et persuadetur hoc,

quia voces, quæ significant verū, signifi-  
cant rē ipsam, & nō conceptū rei: est er-  
go vera propositio, quæ significat rē cog-  
nitā, vt est; ergo illud esse cognitum cō-

D formatū cum re, est propria ratio veri.  
Et hoc ipsū postulat ratio veri, vt res ita  
intelligatur vt est: ergo hoc ipsū qđ est  
intelligi, vt est, (quod est rem cognitā cō-  
formati sibi ipsi) est ratio ipsissima veri.

Hæc opinio, præterquam quòd valde  
implicata est, rationis quodā impedimē

to quāpiā illaqueat; vñdē si euadamus,  
apparentē per se ipsam respiciemus ve-  
ritatē: considerandū enim est, quòd res

vt cognita, significant extrinsecā appel-  
lationē, sicut paries visus; verū autē non

cōparatur cum re secundum extrinsecā  
appellationē, sed secundum id quod in re

esse cognitum,  
& eadem res se-  
cundū esse na-  
turale.

Soncin.  
Gand.

Heru.  
Durand.

addunt con-  
formitatē illā  
rationis sequi  
iudiciū de re.

Vasqu. disp.  
76. c. 2. bo:  
explicat.

6.  
3. hæc opinio  
explicatur.

Suadetur.

7.  
Improbatur l.

Veritas rei nō  
cōparatur cum  
re secundū ex-  
trinsecā ap-  
pellationē in  
ipsa